电话：010-８3251716 Ｅ－ｍａｉｌ押ｚｑｒｂ9＠zqrb.sina．ｎｅｔ

证券代码：600872� � � � � � � 证券简称：中炬高新 公告编号：2021-124 号

中炬高新技术实业（集团）股份有限公司
关于财务信息更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗
漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：
本次更正不会对公司 2020 年 3 月末、2020 年 6 月末、2020 年 9 月末、2020 年末、2021 年 3

月末、2021 年 6 月末、2021 年 9 月末资产总额、负债总额、净资产及 2020 年 1-3 月、2020 年 1-6
月、2020 年 1-9 月、2020 年度、2021 年 1-3 月、2021 年 1-6 月以及 2021 年 1-9 月净利润、 现金
流量等财务状况和经营成果产生实质性影响。

一、本次更正事项概述
根据财政部发布的《关于修订印发＜企业会计准则第 14 号———收入＞的通知》财会〔2017〕22 号

的规定，中炬高新技术实业（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入
准则。 公司聘请立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2020 年年度财务报表进行审计，经与会计
师充分沟通，并结合《企业会计准则第 14号 -收入》应用指南，管理层认为：公司为履行与客户的合同
而发生的不属于存货、固定资产以及无形资产会计准则规范范围且按照《企业会计准则第 14 号 - 收
入》准则应当确认为一项资产的成本，应作为合同履约成本进行会计处理，并在收入确认时对合同履
约成本进行摊销，计入营业成本。 因公司 2020年第一季度报告、2020年半年度报告、2020年第三季度
报告、2020 年度报告、2021 年第一季度报告、2021 年半年度报告以及 2021 年第三季度报告已对外披
露，根据《企业会计准则第 28号 --会计政策、会计估计更正和差错更正》及中国证监会《公开发行证
券的公司信息披露编报规则第 19号 --财务信息的更正及相关披露》等相关规定，公司于 2021 年 12
月 3日召开第九届董事会第三十二次会议，8名董事全票赞成，审议通过了《关于公司财务信息更正的
议案》，现对 2020年第一季度报告、2020年半年度报告、2020年第三季度报告、2020 年度报告、2021 年
第一季度报告、2021年半年度报告以及 2021年第三季度报告中涉及的相关财务信息进行更正调整。

二、本次更正的具体情况
（一）2020 年第一季度报告相关信息更正情况
1、2020 年第一季度报告财务报表项目
（1）合并财务报表项目
单位：元币种：人民币

合并利润表 2020 年第一季度
更正前

更正金额 2020 年第一季度
更正后

营业成本 674,176,230.29 38,377,992.85 712,554,223.14
销售费用 122,639,559.08 -38,377,992.85 84,261,566.23

合并现金
流量表

2020 年第一季度
更正前

更正金额 2020 年第一季度
更正后

购买商品、 接受劳务支付的
现金 628,226,411.03 39,195,643.00 667,422,054.03

支付其他与经营活动有关的
现金 91,704,247.31 -39,195,643.00 52,508,604.31

（二）2020 年半年度报告相关信息更正情况
1、2020 年半年度报告财务报表项目
（1）合并财务报表项目
单位：元币种：人民币

合并利润表 2020 年半年度
更正前

更正金额 2020 年半年度
更正后

营业成本 1,467,624,461.10 83,885,859.57 1,551,510,320.67
销售费用 303,331,475.18 -83,885,859.57 219,445,615.61

合并现金
流量表

2020 年半年度
更正前

更正金额 2020 年半年度
更正后

购买商品、 接受劳务支付的
现金 1,462,968,784.80 90,375,010.00 1,553,343,794.80

支付其他与经营活动有关的
现金 206,276,686.53 -90,375,010.00 115,901,676.53

2、2020 年半年度报告合并财务报表项目注释
（1）2020 年半年度报告第十节“七、61、（1）营业收入和营业成本情况”
更正前：
单位：元币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 2,532,386,778.10 1,458,997,625.26 2,364,501,318.03 1,429,709,589.70
其他业务 22,005,712.76 8,626,835.84 27,652,868.36 9,812,432.50
合计 2,554,392,490.86 1,467,624,461.10 2,392,154,186.39 1,439,522,022.20

更正后：
单位：元币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 2,532,386,778.10 1,542,883,484.83 2,364,501,318.03 1,429,709,589.70
其他业务 22,005,712.76 8,626,835.84 27,652,868.36 9,812,432.50
合计 2,554,392,490.86 1,551,510,320.67 2,392,154,186.39 1,439,522,022.20

（2）2020 年半年度报告第十节“七、63、销售费用”
更正前：
单位：元币种：人民币

[…]

会议费 204,261.66 1,327,734.74
折旧费 325,051.10 494,406.07
包装费 527,951.96
其他 15,044,608.78 6,885,447.10
合计 219,445,615.61 245,657,905.96

（3）2020 年半年度报告第十节“七、78、2 支付的其他与经营活动有关的现金”
更正前：
单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

经营性付现费用 194,321,823.33 159,597,788.07
支付的其他暂付及应付款项 7,583,120.53 5,439,785.93
手续费支出 4,371,742.67 4,068,604.23
合计 206,276,686.53 169,106,178.23

更正后：
单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

经营性付现费用 103,946,813.33 159,597,788.07
支付的其他暂付及应付款项 7,583,120.53 5,439,785.93
手续费支出 4,371,742.67 4,068,604.23
合计 115,901,676.53 169,106,178.23

3、2020 年半年度报告其他内容
（1）2020 年半年度报告第四节“二、（一）、1 财务报表相关科目变动分析表”
更正前：
单位：元币种：人民币

合并利润表 本期数 上年同期数 变动比例（%）

营业成本 1,467,624,461.10 1,439,522,022.20 1.95
销售费用 303,331,475.18 245,657,905.96 23.48

营业成本变动原因说明:主要是营业收入增加，营业成本同比增加。
销售费用变动原因说明:主要是广告费、促销推广费、运输费、工资福利支出同比增加。
更正后：
单位：元币种：人民币

合并利润表 本期数 上年同期数 变动比例（%）

营业成本 1,551,510,320.67 1,439,522,022.20 7.78
销售费用 219,445,615.61 245,657,905.96 -10.67

营业成本变动原因说明:主要是营业收入增加，营业成本同比增加；公司为履行与客户的合
同而发生的服务成本，作为合同履约成本进行会计处理，并在收入确认时对合同履约成本进行
摊销，计入营业成本影响。

销售费用变动原因说明 :主要是本期广告费、促销推广费、工资福利支出增加；为履行合同
发生的运输费用计入营业成本减少销售费用影响。

（三）2020 年第三季度报告相关信息更正情况
1、2020 年第三季度报告财务报表项目
（1）合并财务报表项目
单位：元币种：人民币

合并利润表
2020 年第三季度
（7-9 月）
更正前

更正金额
2020 年第三季度
（7-9 月）
更正后

营业成本 748,478,680.51 40,290,980.28 788,769,660.79
销售费用 120,896,798.22 -40,290,980.28 80,605,817.94

合并利润表
2020 年第三季度
（1-9 月）
更正前

更正金额
2020 年第三季度
（1-9 月）
更正后

营业成本 2,216,103,141.61 124,176,839.85 2,340,279,981.46
销售费用 424,228,273.40 -124,176,839.85 300,051,433.55

合并现金
流量表

2020 年第三季度
（1-9 月）
更正前

更正金额
2020 年第三季度
（1-9 月）
更正后

购买商品、接受劳务支付的
现金 2,297,718,395.71 134,250,936.00 2,431,969,331.71

支付其他与经营活动有关
的现金 306,285,711.41 -134,250,936.00 172,034,775.41

（四）2020 年度报告相关信息更正情况
1、2020 年度报告财务报表项目
（1）合并财务报表项目
单位：元币种：人民币

合并利润表 2020 年度
更正前

更正金额 2020 年度
更正后

营业成本 2,993,916,980.72 169,397,770.98 3,163,314,751.70
销售费用 566,385,359.94 -169,397,770.98 396,987,588.96

合并现金
流量表

2020 年度
更正前

更正金额 2020 年度
更正后

购买商品、接受劳务支付的
现金 3,332,381,469.19 182,287,809.00 3,514,669,278.19

支付其他与经营活动有关
的现金 415,929,702.62 -182,287,809.00 233,641,893.62

2、2020 年度报告合并财务报表项目注释
（1）2020 年度报告第十一节“七、61、（1）.营业收入和营业成本情况”
更正前：
单位：元币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 5,068,635,156.62 2,977,665,692.87 4,626,390,119.93 2,809,900,746.71
其他业务 54,739,657.21 16,251,287.85 48,454,317.42 16,158,725.34
合计 5,123,374,813.83 2,993,916,980.72 4,674,844,437.35 2,826,059,472.05

更正后：
单位：元币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 5,068,635,156.62 3,147,063,463.85 4,626,390,119.93 2,809,900,746.71

其他业务 54,739,657.21 16,251,287.85 48,454,317.42 16,158,725.34

合计 5,123,374,813.83 3,163,314,751.70 4,674,844,437.35 2,826,059,472.05
（2）2020 年度报告第十一节“七、63、销售费用”
更正前：